
ГЛАВН ОЕ УП РАВЛЕНИ Е О БРАЗОВАНИЯ И М ОЛОДЁЖ НОЙ  
П ОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖЕТНОЕ  
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ ЛИЦЕЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

Во исполнение Постановления от 10 июля 2013 г. № 582 Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления 

информации об образовательной организации 

Приказываю:

1. Утвердить Положение об официальном сайте образовательной 

организации (Приложение 1 на 7 листах).

2. Утвердить Положение о локальной локальной информационной сети 

КГБПОУ «Усть-Калманский лицей профессионального образования» 

(Приложение 1 на 7 листах).

3. Ознакомить педагогический состав лицея с данным приказом и его 

приложениями.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

30 августа 2015 с. Усть-Калманка

Об утверждении

Директор КГБПОУ «Усть-Калманский /  У

лицей профессионального образования» _____ У /, /  В.Г. Коротов



КГБПОУ «Усть-Калманский лицей профессионального образования»
(Наименование образовательной организации)

«У ТВ ЁРЖ ДА |0»

«Усть-Калманский 
лицей профессионального образования»/о

| о | о „  -
в* >32 С х а - * . • ■ . 1 - л Л

Коротов В .Г .___ ^
«30» августа 2015г.

Положение об официальном е Й ^ ^ ^ & ь н о й  организации

1. Общие положения

и. Положение об официальном сайте образовательной организации (далее -  Положение)

разработано в еоответствин с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в

Российской Федерации" (далее -  Федеральный закон "Об образовании в Российской

едерации ), Правилами размещения на официальном сайте образовательной организации в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" н обновления информации об

образовательной организации, утв. постановлением Правительства РФ от 10.07.2013 № 582 
(далее -  Правила).

1-2. Положение определяет статус, основные понятия, принципы организации и ведения 
официального сайта образовательной организации (далее -  ОО).

1.3. Функционирование официального сяйтя п пV циального сайта ОО регламентируется действующим
законодательством РФ, Положением, приказом руководителя ОО.

1.4. Официальный сайт ОО является электронным общедоступным информационным ресурсом 
размещенным в сети "Интернет".

1.5. Целями создания официального сайта ОО являются:

-  обеспечение открытости деятельности ОО;

-  реализация прав граждан „а доступ к открытой информации при соблюдении норм 

профессиональной этики педагогической деятельности и норм информационной безопасности;

реализация принципов единства культурного и образовательного пространства 
демократического государственно-общественного управления ОО;

-  информирование общественное™ о развитии н результатах ’ уставной деятельности ОО, 
поступлении и расходовании материальных и финансовых средств;

-  защита прав и интересов участников образовательного процесса.

1.6. Положение регулирует информационную структуру официального сайта ОО в сети

"Интернет", порядок размещения и обновления информации, а также порядок обеспечения его 
функционирования.



1 7 Положение утверждается руководителем 0 0 .
2. Информационная структура официального сайта ОО

г»г» Ж п п м и п уется  и з  о б щ е с т в е н н о -зн а ч и м о и
2.1. Информационный ресурс официального сайта 0 0  формируется^

„„формации в соответствии с уставной деятельностью 0 0  лля

образовательного процесса, деловых партнеров, и общедоступным.

2 ,  информационный ресурс —  (понятиьМ и
Информация официального сайта 0 0  излагается оощ у

г ; —2.3. Официальный , - ского края, СВЯЗанным гиперссылками с другими
образовательного пространства Алтайского кр
информационными ресурсами образовательного п р о с т р а н н а  региона, 

официальный сайт М инобрнауки России обязательна.

2.4. Информация, размещаемая на официальном сайте 0 0 ,  не должна:

-  нарушать права субъектов персональных данных;

-  нарушать авторское право;

-  содержать государственную, коммерческую или иную

_ содержать информационные материалы, содержа,пне п р . ы в ь ^  ^

_ „ конституционного строя, р

Г ж ::—  и религиозную рознь, пронага„ду наркомании, экстремистских религиозных

и политических идей;
-  содержать материалы, запрещенные к опубликованию законодательством ,

-  противоречить профессиональной этике в педагогической деятельности.

2 5 Размещение информапнп рекламно-коммерческого характера допускается только 

согласованию с руководителем 0 0 .  Условия размещения такой информации регламеитируются

ПТ 13 03 2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и специальными договорами. 
Федеральным законом от 13.03.2006 К З »   ̂ о т д е л я е т с я  в соответствии с
2 6 Информационная структура официального сайта
задачами реализации государственной политики в сфере образования^

г г = : г г » т ^ — — — -  ■ —

сайте:
2 .8.1. информацию:



-  о дате создания ОО, об учредителе, учредителях ОО, о месте нахождения ОО и ее филиалов 

(при наличии), режиме, графике работы, контактных телефонах и об адресах электронной 

почты;

-  о структуре и об органах управления ОО, в т. ч.; наименование структурных подразделений 

(органов управления); фамилии, имена, отчества и должности руководителей структурных 

подразделений; места нахождения структурных подразделений; адреса официальных сайтов в 

сети "Интернет" структурных подразделений (при наличии); адреса электронной почты 

структурных подразделений (при наличии); сведения о наличии положений о структурных 

подразделениях (об органах управления) с приложением копий указанных положений (при их 

наличии);

-  об уровне образования;

-  о формах обучения;

-  о нормативном сроке обучения;

-  о сроке действия государственной аккредитации образовательной программы (при наличии 

государственной аккредитации);

-  об описании образовательной программы с приложением ее копии;

-  об учебном плане с приложением его копии;

-  об аннотации к рабочим программам дисциплин (по каждой дисциплине в составе 

образовательной программы) с приложением их копий (при наличии);

-  о календарном учебном графике с приложением его копии;

-  о методических и об иных документах, разработанных ОО для обеспечения образовательного 

процесса;

-  о реализуемых образовательных программах с указанием учебных предметов, 

предусмотренных соответствующей образовательной программой;

-  о численности обучающихся по реализуемым образовательным программам за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов РФ, местных бюджетов 

и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц;

-  о языках, на которых осуществляется образование (обучение);

-  о федеральных государственных образовательных стандартах и об образовательных 

стандартах с приложением их копий (при наличии);

-  о руководителе образовательной организации, его заместителях, руководителях филиалов 

образовательной организации (при их наличии), в т. ч.: фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя, его заместителей; должность руководителя, его заместителей, контактные 

телефоны; адрес электронной почты;



о персональном составе педагогических работников с указанием уровня образования,

а оаботы в т ч • фамилия, имя, отчество (при наличии) работника, 
квалификации и опыта работы, в . • ф ГТРПень (при

(должности)• преподаваемые дисциплины, уч 
занимаемая должность (долж ), ки и (или)
наличии)- ученое звание (при наличии); наименование направления подготовки ( 

специальности; данные о повыщеиии квалификации и (или) профессиональной переподготовке

• 7 = = ^ — = -  - . *  * — :

би“ , объемов « р . ; ' ^ е^ ; ; р: : „ 0]Иым’ „ м  и информационно-
здоровья обучающихся, Д У ах к которым

„л. -чпектоонных образовательных ресурсах,
телекоммуникационным сетям,

*  ипуемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджете

п о д го во р ам  об образовании за счет средств физических и

! Г ; Г и " п р е д о с т _  обучающимся мер ж

— * —  - г ; : ; " ™
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов су

-  о поступлении финансовых и материальных средств

финансового года.

2.8.2. копии

-  устава ОО;
Г Г з и и  на осуществление образовательной деятельности (с приложениями),

.  свидетельства о государственной аккредитаиии (с приложе 0 ^ - с Д

-  плана финансово-хозяйственной деятельности ОО, утвержден
законодательством РФ порядке, или бюджетной сметы ОО; закш а „06

ттпкяльных нормативных актов, предусмотренных . 
образовании в Российской Федерации», правил внутреннего распорядка обучающихся, прани

внутреннего трудового распорядка и коллективного договора,

2.8.3. отчет о результатах самообследования,



2.8.4. документ о порядке оказания платных образовательных услуг, в т. ч. образец договора об 

оказании платных образовательных услуг, документ об утверждении стоимости обучения по 

каждой образовательной программе;

2.8.5. предписания органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере 

образования, отчеты об исполнении таких предписаний;

2.8.6. иную информацию, которая размещается, опубликовывается по решению 

образовательной организации и (или) размещение, опубликование которой являются 

обязательными в соответствии с законодательстволгРФ.

2.9. Информационные материалы вариативного блока могут быть расширены 0 0  и должны 

отвечать требованиям пп. 2.1-2.5 Положения.

2.10. Органы управления образованием могут вносить рекомендации по содержанию, 

характеристикам дизайна и сервисных услуг официального сайта 0 0 .

3. Порядок размещения и обновления информации на официальном сайте ОО

3.1. Образовательная организация обеспечивает координацию работ по информационному 

наполнению официального сайта.

3.2. Образовательная организация самостоятельно или по договору с третьей стороной 
обеспечивает:

-  размещение материалов на официальном сайте 0 0  в текстовой и (или) табличной формах, а 

также в форме копий документов;

-  доступ к размещенной информации без использования программного обеспечения, установка 

которого на технические средства пользователя информации требует заключения 

лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, 

предусматривающего взимание с пользователя информации платы;

-  защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также 

иных неправомерных действий в отношении нее;

возможность копирования информации на резервный носитель, обеспечивающий ее 
восстановление;

-  защиту от копирования авторских материалов;

-  постоянную поддержку официального сайта 0 0  в работоспособном состоянии;

-  взаимодействие с внешними информационно-телекоммуникационными сетями, сетью 
"Интернет";

-  проведение регламентных работ на сервере;

-  разграничение доступа персонала и пользователей к ресурсам официального сайта и правам 
на изменение информации.



3.3. Содержание официального сайта 0 0  формируется на основе информации, 

предоставляемой участниками образовательного процесса 0 0 .

3.4. Подготовка и размещение информационных материалов инвариантного блока 

официального сайта 0 0  регламентируется приказом руководителя 0 0 .

3.5. Список лиц, обеспечивающих подготовку, обновление и размещение материалов 

инвариантного блока официального сайта 0 0 ,  обязательно предоставляемой информации и

в связи с этим зон ответственности, утверждается приказом руководителя 0 0 .

3.6. Официальный сайт 0 0  размещается по адресу: Ь«р://ри56.ес1и22.га<о/

о обязательным предоставлением информации об адресе вышестоящему органу управления 

образованием.
3.7. Адрес официального сайта 0 0  и адрес электронной почты 0 0  отражаются на официальном 

бланке 0 0 .
3.8. При изменении устава и иных документов 0 0 ,  подлежащих размещению на официальном 

сайте 0 0 ,  обновление соответствующих разделов сайта производится не позднее 10 рабочих 

дней после утверждения указанных документов.
4. Ответственность и обязанности зя обеспечение функционирования официального сайта

о о

4.1. Обязанности лиц, назначенных приказом руководителя 0 0 .

-  обеспечение взаимодействия с третьими лицами на основании договора и обеспечение 

постоянного контроля за функционированием официального сайта 0 0 ;

-  своевременное и достоверное предоставление информации третьему лицу для обновления 

инвариантного и вариативного блоков,
-  предоставление информации о достижениях и новостях 0 0  не реже 2 раз в месяц.

4.2. Для поддержания работоспособности официального сайта 0 0  в сети "Интернет" возможно 

заключение договора с третьим лицом (при этом на третье лицо возлагаются обязанности,

определенные п. 3.2 Положения).
4.3. При разделении обязанностей по обеспечению функционирования официального сайта 0 0  

между участниками образовательного процесса и третьим лицом обязанности первых 

прописываются в приказе руководителя 0 0 ,  обязанности второго -  в договоре 0 0  с третьим

лицом.
4.4. Иные (необходимые или не учтенные Положением) обязанности, могут быть прописаны в 

приказе руководителя 0 0  или определены договором 0 0  с третьим лицом.

4.5. Дисциплинарная и иная предусмотренная действующим законодательством РФ 

ответственность за качество, своевременность и достоверность информационных материалов 

возлагается на ответственных лиц 0 0 ,  согласно п. 3.5 Положения.



4.6. Порядок привлечения к ответственности лиц, обеспечивающих создание и 

функционирование официального сайта 0 0  по договору, устанавливается действующим 

законодательством РФ.
4.9. Лица, ответственные за функционирование официального сайта 0 0 ,  несут ответственность:

-  за отсутствие на официальном сайте 0 0  информации, предусмотренной п. 2.8 Положения;

-  за нарушение сроков обновления информации в соответствии с пп. 3.8, 4.3 Положения;

-  за размещение на официальном сайте 0 0  информации, противоречащей пп. 2.4, 2.5

Положения;
-  за размещение на официальном сайте 0 0  недостоверной информации.

5. Финансовое, материально-техническое обеспечение функционировании официального

сайта ОО

5.1. Оплата работы ответственных лиц по обеспечению функционирования официального сайта 

0 0  из числа участников образовательного процесса производится согласно Положению об

оплате труда 0 0 .
5.1. Оплата работы третьего лица по обеспечению функционирования официального сайта 0 0  

производится на основании договора, заключенного в письменной форме, за счет средств 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.



КГБПОУ «Усть-Калманский лицей профессионального обпя™ня„и^
(Наименование образовательной организации)

«УТВЕРЖДАЮ»
#  «Усть-Калманский

лицей профессиональтй’о образования»■ Щ ....5><Л-.Л,*»»*” • *"‘■Ъ, < <&, с-А
-  ^ ' 'О  #  'Г , ' - '  >  '

Коротов В .Г ._____
«30» августа 2015г./

* ( » /  # Ч  '«У Ф.4У

Положение о локальной информационной сети КГБПОУ «Усть-Калманский лицей

профессионального образования»
I. Общие положения

1.1. Локальная информационная сеть (далее ЛС) КГБПОУ «Усть-Калманский лицей 

профессионального образования» (далее -  Лицей) представляет собой организационно- 

технологический комплекс, созданный для функционирования информационных ресурсов 

Лицея и реализации их взаимодействия с глобальными сетями телекоммуникаций.

1.2. ЛС является технической и технологической основой эффективного функционирования 

информационных серверов Лицея, обеспечивающих информационную поддержку научной 

методической и педагогической деятельности сотрудников Лицея, включая систему 

документооборота, а также сферу административного управления.

1.3. Настолщее Положение определяет основные принципы и правила функционирования ЛС а 

также права, обязанности и ответственность системного администратора и пользователей сети.

II. Осноиные задачи функционирования ЛС и распределение обизанностей

2.1. Основными задачами формирования и эксплуатации ЛС являются:

- создание, развитие и обеспечение функционирования организационной, технической,

программно-методической и технологической информационной инфраструктуры в целях’

использования глобальных телекоммуникационных сетей для информационного обеспечения

научной, методической, преподавательской деятельности, а также административного 
управления;

- обеспечение информационного межсетевого взаимодействия в рамках учебно-методической 

деятельности, образовательных и социокультурных проектов.

2.2. Техническое и технологическое развитие ЛС с учётом потребностей Лицея осуществляются 

сетевым администратором ЛС на основании решений, утверждённых директором Лицея, а 

также силами сторонних организаций, привлекаемых на договорной основе.

III. Функциональная структура ЛС



3.1. ЛС -  организационно-технологический комплекс, состоящий из следующих 

функциональных частей:

- средства доступа к глобальным сетям и передачи информации;

- средства защиты информации (межсетевые экраны как аппаратные, так и программные);

- средства коммутации (коммутаторы, хабы);

- серверное оборудование;

- сетевые хранилища данных;

- рабочие места на базе персональных компьютеров.

3.2. Хранилища информационных ресурсов ЛС могут быть размещены на серверах.

IV. Управление работой Л С

4.1. Управление работой и обеспечение работоспособности сетевых, программных, 

информационных и технологических ресурсов ЛС осуществляются Системным 

администратором ЛС.

4.2. Управление работой сети включает в себя:

- обеспечение информационной безопасности;

управление информационным обменом локальной сети с внешними сетями 

телекоммуникаций;

- управление информационными потоками внутри локальной сети;

- регистрацию информационных ресурсов и их разработчиков;

- управление доступом к информационным ресурсам;

- управление процессами размещения и модификации информационных ресурсов;

- регистрацию (подключение и отключение) рабочих мест;

- регистрацию Пользователей сети и Администратора, определение их полномочий и прав по 

доступу к сетевым и информационным ресурсам данной сети;

- выбор используемых в локальной сети программных инструментальных средств;

- разрешение конфликтных ситуаций «Пользователь -  сеть».

4.3. Для Пользователей локальной сети требования Системного администратора являются 

обязательными.

V. Информационная безопасность ЛС

5.1. Обеспечение информационной безопасности ЛС необходимо в целях:

- защиты информационных, сетевых, технологических, программных и информационных 

ресурсов сети от попыток причинения вреда, ущерба (уничтожения, повреждения) или 

несанкционированного доступа;



- сохранности информационных ресурсов сети в случаях нарушений работоспособности сети и 

элементов её технического и технологического обеспечения;

- выполнения требований законов РФ в сфере информационной безопасности, а также 

соответствия положениям, нормативам и актам.

5.2. Информационная безопасность сети обеспечивается путем:

- использования технических, технологических, программных и организационных средств 

защиты программных и информационных ресурсов сети от попыток причинения вреда, ущерба 

или несанкционированного доступа;

- использования обязательной регистрации и документирования информационных ресурсов 

сети;

- использования резервного копирования информационных ресурсов сети в целях обеспечения 

их сохранности;

- осуществления Системным администратором мер по разграничению доступа к 

информационным ресурсам сети через определение конфигураций и настроек программного, 

технического и сетевого обеспечения.

5.3. В целях обеспечения информационной безопасности Системный администратор сети 

обязан контролировать трафик, адресацию и источники сообщений, приходящих в сеть и 

исходящих из неё, выявлять и идентифицировать попытки несанкционированного доступа к 

ресурсам сети.

VI. Функции Системного администратора ЛС

6.1. Системный администратор ЛС принимает меры к обеспечению работоспособности и 

информационной безопасности ЛС. Системный администратор обязан поддерживать заданные 

настройки программного обеспечения и технического оборудования, выполнять рекомендации 

по установке программного обеспечения на серверах и компьютерах ЛС.

6.2. Системный администратор обеспечивает:

- работоспособность технических, сетевых ресурсов и информационную безопасность сети;

- регистрацию Пользователей сети;

- реализацию полномочий и прав доступа к сетевым, информационным ресурсам сети;

- создание и поддержку единой технической, программно-методической и технологической 

инфраструктуры локальных сетей;

- документирование и регистрацию информационных ресурсов сети и разработчиков 

информационных ресурсов, размещение информационных ресурсов и прекращение доступа к



- организационное и технологическое обеспечение выхода пользователей во внешние сети и 

доступа извне к информационным ресурсам других локальных сетей через информационные

узлы;

- создание и модификацию баз информационных ресурсов;

- создание учетных записей пользователей;

- отключение и регистрацию рабочих мест пользователей,

подключение, отключение и тестирование правильности настроек серверов и 

маршрутизаторов локальных сетей, входящих в состав ЛС;

- предотвращение несанкционированного доступа извне к ресурсам сети,

- проведение учебной и консультативной работы с пользователями ЛС,

- эксплуатацию программного обеспечения для регистрации, анализа, обработки и учёта 

данных о пользователях.

VII. Пользователи ЛС, их права и обязанности
7.1. Пользователями сети являются сотрудники Лицея, прошедшие установленную процедуру 

регистрации в качестве Пользователей. В ходе регистрации за каждым Пользователем 

закрепляется имя, пароль и одно или несколько определенных рабочих мест.

7.2. Пользователь сети обязан:

- использовать доступ к локальным и глобальным сетям только в профессиональных и 

служебных целях;
- не использовать информационные и технические ресурсы сети в коммерческих целях и для 

явной или скрытой рекламы услуг, продукции и товаров любых организаций и физических лиц, 

за исключением образовательных услуг, а также продукции и товаров, предназначенных для 

обеспечения образовательного процесса;

- исключить возможность неосторожного причинения вреда (действием или бездействием) 

техническим и информационным ресурсам сети,

- не предпринимать попыток несанкционированного доступа к информационным ресурсам 

локальных и глобальных сетей, доступ к которым осуществляется через сеть (в том числе не 

пытаться бесплатно или за чужой счёт получить платную информацию);

- перед использованием или открытием файлов, полученных из других источников, проверять 

файлы на наличие вирусов;
- не использовать доступ к ЛС для распространения и тиражирования информации, 

распространение которой преследуется по закону, заведомо ложной информации и 

информации, порочащей организации и физические лица, а также служебной информации.



.  „е распространять нп в какой форме (в том числе в электронном или печатном виде) 

информацию, приравненную к служебной информации, полученную из информационны*

ресурсов сети.

7 3 Пользователям сети запрещено:
использование п р о ^ ам м , осуществляющих сканирование сети (различные снифферы, 

сканеры портов) и ТОму подобные действия без письменного предупреждения системного 

администратора е обьяснением служебной необходимости подобных действии,

.  устанавливать дополнительные соевы е протоколы, вносить изменения в конфигурации

настроек сетевых протоколов без ведома системного администратора;
рл исключением случаев, связанных со служебной

- пользоваться просмотром видео, за исключен

необходимостью;
.  отправлять по электронной почте обь.мнь,е файлы (музыку, видео) за исключением слутаев, 

связанных со служебной необходимостью;
.  открывать файлы и запускать программы на локальном компьютере из ненроверенн 

источников или принесенных с собой на переносных носителях без предварительного 

сохранения „а  локальном ж у тко м  диске и без последующей проверки антивирусной

Г р Г Г н а  публичных сетевых дисках файлы, не относящиеся к выполнению текущих задач 

работы в сети или к образовательному процессу в целом (игры, фото, видео, виртуальные

- просматривать и распространять в еети ссылки „а  сайты порнографической, развлекательной 

направленности и сайты, содержание которых не относится напрямую к текущим задачам

работы в сети;
- использовать программы для зарабатывания денег в сети Интернет;

. скачивать и распространять в ЛС музыкальные и видео- и фотоматериалы, не имеющие 

отношения к текущим задачам работы в сети;

. открывать „а  локальном компьютере приложения к почте из непроверенных —  

предварительного сохрапения „а  локальном ~  диске и без последующей проверки

7 4 Пользователь сети может входи
полученными в ходе регистрации Пользователя в еети. Передача Пользователем имени 

пароля другому лицу запрещена.

VIII. Порядок регистрации и перерегистрации пользователей ЛС

8.1. Регистрация Пользователя ЛС производится бессрочно.



8.2. В ходе регистрации определяются сетевое имя Пользователя и его пароль.

8.3. Регистрация Пользователя сети аннулируется:

- по представлению директора Лицея, в котором работает Пользователь;

- по предетавлеиию Системного администратора сети в случае нарушения Пользователем

требований настоящего Положения;

- в связи с прекращением трудовых отношений.
8 4 В случае прекращения регистрации Пользователя в связи с прекращением трудовых 

отношений директор Лицея, в котором работает Пользователь, извещает об этом системного 

администратора не менее чем за неделю до даты увольнения.

IX Порядок подключения и отключения информационных ресурсов ЛС

9 1. Документирование и регистрация конкретных информационных ресурсов ЛС производится 

Системным администратором по окончании работ по созданию или модификации каждого 

ресурса, после передачи копии ресурса на магнитном носителе и предоставления заявки иа

регистрацию информационного ресурса.

9.2. Отключение ресурса и прекращение доступа к нему производится:

- в установленный в ходе регистрации срок;
- при нарушении установленных при регистрации сроков обязательной модификации ресурса;

- по представлению владельцев ресурса.
9.3. Перерегистрация информационных ресурсов и их владельцев производится планово, не 

реже одного раза в год.

X. Ответственность, возникающая в связи с функционированием ЛС
10.1. Ответственность, возникающая в связи с функционированием сети, определяется в 

соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Положением.

10.2. Ответственность может разделяться между директором Лицея и его заместителями, где 

нарушена работоспособность сети или ев информационная безопасность, Системным 

администратором сети в пределах своей компетенции в соответствии с данным Положением.

10 3 Пользователь сети, за которым закреплено определённое рабочее место, несет 

ответственность за соблюдение установленных настоящим Положением требований.

10.4. Пользователь сети обязан при невозможности обеспечить выполнение требовании данного 

Положения немедленно информировать об этом Системного администратора сети (по 

электронной почте, письменно, по телефону или лично).

10.5. Системный администратор обо всех случаях нарушения настоящего Положения обязан в 

письменном виде информировать директора Лицея.



10.6. При систематическом нарушении требований настоящего Положения Пользователями 

конкретного подразделения производится отключение зарегистрированного рабочего места 

(локальной сети) соответствующего подразделения (пользователя) от ЛС.

10.7. В случае возникновения ущерба или причинения вреда имуществу, правам, репутации в 

результате деятельности Пользователя (ей) сети возмещение ущерба является обязанностью 

пользователя (ей), чьи действия послужили причиной возникновения конкретного ущерба или 

вреда. Такое возмещение производится добровольно или по решению суда в соответствии с 

действующим законодательством РФ.

XI. Заключительные положения

11.1. Действие настоящего Положения распространяется на лиц, работающих или обучающихся 

в Лицее, зарегистрированных в качестве Пользователей сети.

11.2. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся исходя из потребностей 

Лицея и изменений имеющихся материальных и информационных ресурсов и утверждаются 

руководителем директором Лицея.


